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Abstrakt: Práce pojednává o využití tenkých vrstev ve výrobě hybridních

integrovaných obvodů. Nejdříve se zabývá postupem při jejich

výrobě a popisuje souhrn technologií, které se zde používají a poté

se blíže zaměřuje na vlastnosti tenkých vrstev, hlavně z fyzikálního
hlediska, a jejich využití v různých technických odvětvích s důrazem
na elektrotechniku. V další části jsou shrnuty výsledky měření

důležitých parametrů tenkých vrstev na vyrobených vzorcích a je

zde porovnána výroba naprašováním a napařováním, použití

různých substrátů a vliv dalších podmínek, které mohou ovlivňovat
kvalitu výsledné vrstvy a jakým způsobem ji ovlivňují.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá využitím tenkých vrstev ve výrobě hybridních
integrovaných obvodů. Nejdříve se věnuje obecně integrovaným obvodům, jejich
druhům a způsobu výroby.

Třetí kapitola je zaměřená na přiblížení všech postupů používaných při výrobě

hybridních integrovaných obvodů a je rozdělená na čtyři části. V první části jsou

probírány vlastnosti podložek integrovaných obvodů a porovnání různých materiálů,

ze kterých mohou být podložky vyrobeny. Druhá část se zabývá nanášením vrstev na

podložky. Zde je popsán jen postup při výrobě tlustých vrstev, protože tenkými

vrstvami se tato práce zabývá podrobněji dále. Poté jsou zde také porovnány

vlastnosti tenkých a tlustých vrstev.

Ve čtvrté kapitole je pozornost věnována tenkým vrstvám. Nejdříve je zde

uvedeno, že ve většině případů se vyrábí vakuovými metodami a proto je zde

popsáno jaké jsou možnosti, jak dosáhnout vakua. Dále jsou zmíněny různé způsoby

nanášení tenkých vrstev jak PVD tak CVD. Poté jsou uvedeny některé důležité

vlastnosti tenkých vrstev, jejich vliv na konečný výsledek a také způsoby zjišťování.

Nakonec je stručně uvedeno, kde se tenké vrstvy používají a to, jak v

elektrotechnice, tak i v jiných odvětvích.

Poslední, pátá, kapitola je věnována praktické části. Nejdříve je uvedeno, jaké

způsoby výroby tenkých vrstev byly použity a jak byli měřeny. Jsou zde popsány

přístroje a jak se v jednotlivých částech postupovalo. Poté se práce zaměřuje na

jednotlivé vzorky. Jsou tu uvedené jejich fotky, naměřené hodnoty a vytvořené grafy

rozložená tloušťky vrstvy na vzorku.

V závěru jsou jednotlivé výsledky zhodnoceny a je uzavřeno, k čemu se v

průběhu práce došlo a jak bylo vyrábění a měření vzorků úspěšné.
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2 Obecně o integrovaných obvodech

Slovo integrovaný znamená (dle slovníku cizích slov) spojený, sjednocený,

propojený atp. Tato práce se věnuje součástkám, které se nazývají právě integrované

obvody. Jsou to elektronické součástky, skládající se ze spousty jednoduchých

elektrických prvků dohromady tvořících elektrický obvod, který je schopen

vykonávat složitější funkci. Elektrické prvky použité při jejich výrobě je možné

rozdělit na aktivní (např. tranzistor) a pasivní (diody, rezistory, kondenzátory apod.).

Tyto prvky jsou uloženy na jedné nosné, nejčastěji křemíkové, destičce.

V dnešní době mají integrované obvody velice široké využití. V podstatě je

možné je najít v každém elektronickém zařízení, denního použití, jakým je například

mobilní telefon, počítač, kalkulačka, MP3 přehrávač, televize atd. Široké využití ale

mají například i v dopravě, lékařství nebo průmyslu.

2.1 Základní rozdělení IO

Obr. 1 Rozdělení integrovaných obvodů (Rachůnek, 2011)

Jak je vidět na obrázku výše, z technologického hlediska, které nás nejvíce

zajímá, lze integrované obvody rozdělit na tři hlavní skupiny: vrstvové, monolitické

a jejich kombinaci – hybridní. Hybirdním obvodům se věnuje většina tato práce, a

proto budou probrány v nadcházejících kapitolách podrobněji. O prvních dvou

skupinách zde budou uvedeny jen některé základní informace.

2.2 Vrstvové obvody

Vrstvové obvody jsou charakterizovány svojí tloušťkou, která má zásadní

význam pro konečné vlastnosti celého obvodu. Podle ní se rozlišují na tlustovrstvé

obvody (desítky µm) a tenkovrstvé obvody (desítky nm až jednotky µm). Nicméně

pomocí vrstvových technologií nelze vytvořit aktivní součástky a proto se vrstvové
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obvody již nevyrábějí a vrstvové technologie jsou v elektrotechnice používané při
výrobě hybridních integrovaných obvodů.

2.3 Monolitické obvody

Monolitické obvody jsou dnes nejrozšířenějším druhem integrovaných obvodů,

protože jsou nejvhodnější pro hromadnou sériovou výrobu. Celý obvod je tvořen

pouze z jedné, nejčastěji křemíkové, polovodičové destičky, na které jsou různými

metodami vytvořeny součástky. Křemík pro výrobu integrovaných obvodů musí být

monokrystalický, velice čistý, bez poruch v krystalické mřížce. Při výrobě se

monokrystal křemíku se nařeže na plátky velice malé tloušťky, tzv. wafery. Poté, co

je wafer připraven na další použití, je třeba na něm vytvořit vrstvu SiO2. Toho lze

dosáhnout například oxidací ve vodních parách. Vrstva je vytvořena na celé ploše

waferu, ale ne všude je žádoucí, a proto je třeba ji na určených místech odstranit. To

je obvykle prováděno pomocí fotolitografie. Poté je třeba v odleptaných místech

polovodič nadotovat na požadovaný typ. To lze provádět hlavně dvěma způsoby.

Jeden z nich je, že destičku je vložena do plynu s příměsí některého z prvků, který je

schopný vytvořit dotovaný polovodič typu P nebo N, a zahřáta na teplotu blízkou

tavnému bodu křemíku. Tento způsob je rychlejší ale méně rozměrově přesný. Další

možnost je iontová implementace, to znamená, že destička je v místech odleptání

„bombardována“ iontovými svazky. Tento způsob je složitější, pomalejší ale je

možné s ním dosáhnout velké rozměrové přesnosti. Těmito způsoby jsou vytvářeny

hlavně tranzistory. Poté, co jsou na destičce vytvořeny požadované součástky (to

může znamenat opakování litografie mnohokrát za sebou) je třeba destičku opatřit

ochrannou vrstvou SiO2 a tu vyleptat na místech kde budou vyvedeny kontakty. Tyto

plošky jsou následně pokoveny naprašování, nebo napařením, o kterých bude více

napsáno později. Poté je obvod zapouzdřen.

2.4 Hybridní integrované obvody

V hybridních obvodech jsou využívány výhody vrstvových obvodů a poté jsou

osazovány součástkami, které není možné vrstvovými technologiemi vytvořit. Díky

propojení dvou technologií lze vytvořit obvody, které mají příznivé vlastnosti jako

vysoká elektrická pevnost a mechanická odolonost a proto se hodí pro náročnější

aplikace, kde jsou na tyto aspekty kladeny vysoké nároky. Bohužel výroba hybridní

integrovaných obvodů je značně složitější než výroba monolitických obvodů a tudíž i

dražší a právě proto se používají jen v náročnějších aplikacích, kde by ostatní typy

obvodů neobstály.

3 Technologie používané ve výrobě hybridních
integrovaných obvodů

Postup výroby hybridních integrovaných obvodů je možné rozdělit na čtyři

nejdůležitější části. Těmi jsou: výroba substrátu neboli podložky, nanesení pasivní

součástek (pomocí vrstvových technologií), osazení aktivními součástkami a

pouzdření. Následující podkapitoly se budou věnovat jen prvním dvěma částem,

protože na ty je zaměřena i praktická část této práce.
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3.1 Podložky

Při výrobě obvodů se nanáší různé druhy vrstev (vodivé, odporové a

dielektrické) na povrch izolačního materiálu neboli substrátu. Tato podložka musí

splňovat několik nejdůležitějších funkcí. První z nich je to, že „nese“ celý obvod. Je

tedy nutné, aby podložka byla dostatečně mechanicky pevná. Co se týče mechanický

vlastností tak stejně důležitá je hladkost povrchu vrstvy. Na ní totiž záleží jak dobře

nanášený materiál k substrátu přilne a proto i úspěch celé výroby. Na následujícím

obrázku je vidět povrch různých materiálu, které se pro podložky používají.

Obr. 2 Profily povrchů podložek (Eckertová, 1973)

Další důležitý aspekt je chemické složení substrátu. Je třeba dosáhnout toho,


[…]

výkyvy. To bude dáno asi nepřesností měření, protože při měření napařených vzorků
byly velice nepříznivé okolní podmínky, které znemožnily přesné měření. Také se
nepodařilo proměřit odpor vrstvy a to proto, že je vrstva mechanicky poškozená.

Tab. 11 Rozložení tloušťky vrstvy na vzorku 5

poloha na podložce [cm] 0 1 2 3 4 5 6

tloušťka vrstvy [nm] 95,6 75,1 73,1 74,1 50,2 88,9 69,2

Rozložení tloušťky vrstvy na vzorku 5
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Graf 7 Rozložení tloušťky vrstvy na vzorku 5
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5.2.4.2 6

Obr. 27 Foto vzorku 6

Tento vzorek by měl vykazovat v podstatě stejné hodnoty jako vzorek 5 ale jak je
vidět, vrstva je o něco tlustší. To může být dáno opět nepřesností v měření, ale spíše
to bude tím, že v prvním případě se nemusel vypařit veškerý materiál, ale něco tam
mohlo zůstat, co se vypařilo až při výrobě tohoto vzorku, a proto může být silnější.

Tab. 12 Rozložení tloušťky vrstvy na vzorku 6

poloha na podložce [cm] 0 1 2 3 4 5 6

tloušťka vrstvy [nm] 85,4 91 104 84,6 98,3 111 98,5

Rozložení tloušťky vrstvy na vzorku 6
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Graf 8 Rozložení tloušťky vrstvy na vzorku 6
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5.2.5 Napařené / délka 40 mm

Obr. 28 Foto vzorku 9

Tento vzorek byl tvořen jen z drátu o délce 40 mm, a tudíž by měla být výsledná
vrstva slabší, což se při pokusu neukázalo. Může to být opět způsobeno oběma
aspekty, který byli uvedeny výše.

Tab. 13 Rozložení tloušťky vrstvy na vzorku 9

poloha na podložce [cm] 0 1 2 3 4 5 6

tloušťka vrstvy [nm] 70,6 114 163 77,7 83 63,3 149

Rozložení tloušťky vrstvy na vzorku 9
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Graf 9 Rozložení tloušťky vrstvy na vzorku 9

6 Závěr

Cílem této práce bylo shrnout poznatky o hybridních integrovaných obvodech,

jejich výrobě a hlavně o tenkých vrstvách. To bylo vyřešeno ve třetí a čtvrté kapitole.

Poté jsme vyrobili různé vzorky, abychom mohli prakticky ověřit vlastnosti tenkých

vrstev a vliv některých podmínek na konečný výsledek.

První rozdílné podmínky byly, že některé vzorky byly vytvořeny naprašováním

a některé napařováním. Zjistila jsme, že vzorky vytvořené naprašováním mají
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rozhodně lepší adhezní hodnoty než ty napařené, které byly snadno poškrabány již

při kontaktním měřením odporu. To je dáno hlavně tím, že při naprašováním mají

částice, které dopadají na podložku mnohem větší energii. Předpokládali jsme, že v

případě napařených vrstev bude rozložení tloušťky vzorku konstantní zatím co u

naprášených se bude vrstva k okrajům ztenčovat. První doměnka se nepodařila

dokázat ale to asi hlavně kvůli tomu, že při proměřování profilu vzorku nebyly

ideální podmínky pro měření (přestavba vedlejší budovy). V druhém případě se

podařilo teorii ověřit a vážně všechny naprášené vrstvy byly na okrajích tenčí.

Druhá podmínka, jejíž vliv na vrstvu jsme sledovali, byla rozdílná podložka

pro vrstvu. Použili jsme sklo a korund. V našem případě byl korund jen broušený a

proto dost dost hrubý. Ve výsledku to dopadlo tak, že naprášený materiál v podstatě

vyplnil „díry“ v podložce a ta se stala méně hrubá. Konečná vrstva ale nebyla ani

nijak zvlášť znatelná a nešel u ní změřit odpor.

Třetí změnou byl rozdílný výkon při naprašování. V prvním případě to bylo 50

W a v druhém 80 W. Předpokládali jsme, že pokud se zvýší výkon, tak bude vrstva

méně homogenní a tlustší. To by se mělo dít proto, že když se zvýší výkon tak se

také zvýší rychlost nanášení a tudíž se na vrstvu přenese více materiálu ale ne tak

rovnoměrně. To se při proměřováním vzorku ukázalo oboje jako pravda. Drsnost

vrstvy naprášené při větším výkonu byla dvojnásobná a tloušťka o přibližně polovinu

větší.

Poslední podmínkou, která se měnila bylo množství výchozího materiálu při
napařování. Teoreticky by měla býr vrstva vytvořená z více materiálu tlustší ale to se
při našem měření neprokázalo. To bude asi hlavně díky nepřesnosti měření.

Také jsem teoreticky vypočetla odpory jednotlivých vrstev a poté je porovnala

s naměřenými. Jak je vidět teoretický odpor nemá v podstatě žádnou výpovědní

hodnotu a to pro to, že vrstva hned po vyjmutí z aparatury mírně zoxiduje a tím se

odpor zvýší a také tím, že jsme nezkoumali homogenitu vrstvy, která může také

ovlivnit výsledný odpor.

Tab. 14 Srování vypočtených a naměřených odporů

Číslo vzorku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vypočtený odpor [Ω] 2,88 - 2,07 2,08 3,55 2,78 0,95 1,68 2,59 1,47

Naměřený odpor [Ω] 70 - 12 20 - 4,5 3,5 3,6 6,3 3,9

V této práci se tedy povedlo proměřit několik důležitých parametrů tenkých

vrstev a posoudit vliv odlišných podmínek, při vytváření tenkých vrstev, na konečný

výsledek. Zjištěné hodnoty povětšinou odpovídali teoretickým předpokladům a

pokud ne tak, to byla asi vina stížených podmínek při proměřování vzorků.
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