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Předložená
bakalářská
práce
se
zabývá
využitím
tenkých
vrstev
ve

výrobě
hybridních
integrovaných
obvodů,
měřením
základních
parametrů

tenkých
vrstev
a

jsou
zde
porovnány
technologie
napařování
a
naprašování.

Bakalářská
práce
je
rozdělena
na
teoretickou
a
praktickou
část.

V
teoretické
části
autorka

pojednává
o

základním
dělení
integrovaných
obvodů,

včetně
substrátů,
na
kterých
se
dají
integrované
obvody
vytvářet.
V
další
části

jsou
uvedeny
základní
technologie
pro
výrobu
tenkých
a
tlustých
vrstev.
Na

závěr
autorka
uvádí
základní
vlastnosti
tenkých
vrstev
a
metody
jejich
měření.

Ve
druhé,
praktické,
části
je
nejprve
uveden
popis
použitých
zařízení
a

způsob,
jakým
bylo
vyhodnoceno
měření
tloušťky
vytvořených
vrstev.

Obě
části
,
jak
teoretická,
tak
praktická
jsou
zpracovány
přehledně.

Z
práce
je
vidět,
že
autorka
měla
o
danou
problematiku
zájem.
Bohužel

se
v
textu

vyskytuje
velké
množství
chyb,
které
do
značné
míry
srážejí

úroveň
této
práce.

• V
předložené
práci
je
mnoho
gramatických
chyb.
Příkladem
budiž

str.
35
„vzorky
byli“
a
v
závěru
„zjištěné
hodnoty
odpovídali“.

• V
celém
textu
práce
postrádám
odkazy
na
reference
(vypsané
za

závěrem).

• Na
str.12
je
uvedeno
porovnání
profilů
různých
povrchů.
V
tomto

případě
nepovažuji
za
zcela
relevantní
používat
obrázky

z
literatury
staré
42
let.

• Na
str.13
je
uvedeno,
že
se
z
monokrystalu
vyrábějí
wafery

(podložky)
pomocí
štěpení,
ve
skutečnosti
se
wafery

z
monokrystalu
řežou.

• V
rovnicích
doporučuji
používat
symbol
„x“
pouze
pro
kartézský

součin.

• Na
str.
15
je
uvedena
relativní
permitivita
s
jednotkami
[F.m-­‐1],

ale
relativní
permitivita
je
bezrozměrná
veličina.

• Na
str.
45
je
věta
„...teoretický
odpor
nemá
žádnou
výpovědní

hodnotu...“
a
pod
tab.14
je
uvedeno
„Zjištěné
hodnoty
povětšinou

odpovídaly
teoretickým
předpokladům...“.
Tyto
dvě
věty
si
zcela

odporují.

K
bakalářské
práci
mám
několik
otázek

• Není
mi
z
textu
zcela
jasné,
jaký
materiál
se
napařoval
a

naprašoval.
Z
obrázků
je
zřejmé,
že
jedna
vrstva
je
zbarvená
do

černa
(např.
vzorek
č.1),
ale
některá
vrstva
je
zbarvena
do

stříbrna
(vzorek
č.4).
Jedná
se
pořád
o
stejný
materiál?

• V
závěru
je
tabulka
č.14,
ale
není
zřejmé
jak
byly
vypočteny

teoretické
hodnoty
odporu.
Můžete
uvést,
jak
jste
k
těmto

hodnotám
dospěla?

Práce
má
všechny
formální
náležitost,
zadání
bylo
splněno.
Celkově
lze

říci,
že
studentka
prokázala
schopnost
samostatně
řešit
daný
úkol
v
rozsahu

bakalářské
práce.
Příště
doporučuji
věnovat
více
času
finální
kontrole
a

vyvarovat
se
výše
zmíněným
chybám.
Práci
DOPORUČUJI
k
obhajobě
a

hodnotím
jí
klasifikačním
stupněm
C
(dobře).
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